
  Tisková zpráva, Dobruška 10. 5. 2023 

www.kliky.mt.cz  

M&T 1997, a.s. zveřejnila výroční zprávu za rok 2022 

a pozvánku na valnou hromadu 
Výrobce designového kování M&T 1997, a.s. zaznamenal v roce 2022 růst tržeb o 12 % na 168,7 milionů 

korun při provozním zisku EBITDA 32,7 milionů korun. Provozní zisk dosáhl výše 27 milionů korun a čistý 

zisk po zdanění 21,1 milionu korun. Valná hromada bude 8. června schvalovat výroční zprávu za rok 

2022 v sídle společnosti v Dobrušce. 

Hospodářské výsledky 2022 

Rodinná manufaktura M&T 1997, a.s., která vstoupila v loňském červnu na trh START pražské burzy, zaznamenala 

růst tržeb o 12 % na 168 720 tis. Kč, kdy exportovala své výrobky do 59 zemí světa. Provozní zisk EBITDA klesl ze 

42 068 tis. Kč v roce 2021 na 32 678 tis. Kč. Čistý zisk po zdanění pak dosáhl 21 116 tis. Kč. 

Struktura nákladů 

Celkové náklady vzrostly oproti přechozímu roku o 19 % (nárůst o 24,5 mil. Kč) vs. nárůst tržeb 12 %. Růst nákladů 

se tak nepodařil plně přenést na zákazníky. Mezi významné náklady patřily náklady na IPO a na předčasné splacení 

dluhopisů v souhrnné výši zhruba 4 000 tis. Kč, dále loňský růst mzdových nákladů o 3 200 tis. Kč,  

ale také růst cen energií a pohonných hmot. 

Přestože vlivem úspor spotřeba elektrické energie meziročně poklesla o 14 %, náklady na ni vzrostly o 150 %  

(z 1 431 tis. Kč v roce 2021 na 3 581 tis. Kč v roce 2022). Průměrná cena za MWh v roce 2021 činila 2 688,79 Kč 

a 7 829,13 Kč v roce 2022. Letos plánuje společnost instalaci fotovoltaické elektrárny včetně baterií, která pokryje 

zhruba pětinu spotřeby výrobního závodu v Dobrušce. 

V souvislosti s energetickou krizí došlo i k navýšení cen externích dodavatelů materiálů. Spotřeba materiálu meziročně 

stoupla o 7,5 mil. Kč (13 %). Část růstu nákladů se promítla do prodejních cen, část zdražení tak nese na svých 

bedrech společnost. 



  Tisková zpráva, Dobruška 10. 5. 2023 

www.kliky.mt.cz  

Nejvýznamější nákladovou položkou, která nejvíce ovlivnila provozní zisk EBITDA, byl však nárůst zásob 

o 16 458 tis. Kč. Pro potřeby předzásobení poskytl Ivo Ulich společnosti ke konci roku 2022 přechodnou 

krátkodobou bezúročnou půjčku 15 mil. Kč, která byla k datu 30.4.2023 již z většiny splacena. Důvodem byla 

potřeba využít aktuálních tržních cen materiálů. Vlivem splacení dluhopisů byla však peněžní hotovost společnosti 

vyčerpána. V letošním roce se podobná finanční asistence od akcionářů již neočekává. 

„Na konci roku jsme se pokusili předzásobit a využít poklesu ceny materiálu,“ komentuje hospodářské výsledky Ivo 

Ulich, předseda dozorčí rady. „Díky tomu budeme schopni lépe predikovat náklady pro příští rok a předzásobení by 

se také mělo pozitivně projevit na nižší spotřebě materiálu v letošním roce,“ doplnil. 

Rok 2022 zakončen s nulovým úročeným dluhem 

Proběhl meziroční pokles cizích zdrojů ze 120 529 tis. Kč na 40 582 tis. Kč vlivem předčasného splacení emise 

dluhopisů MAT.&TECH. 5,20/24, které proběhlo k datu 31.10.2022. Společnost k 31.12.2022 neevidovala žádný 

úročený bankovní či nebankovní závazek a zakončila dané období s nulovým čistým dluhem. 

Čistý pracovní kapitál poklesl z 65 167 tis. Kč v roce 2021 na 37 052 tis. Kč v roce 2022. Zásadní vliv na jeho 

pokles bylo využití části pracovního kapitálu na předčasné splacení dluhopisů. Pohledávky poklesly ze 108 428 tis. 

Kč na 13 503 tis. Kč, a to vlivem splacení pohledávky Ivo Ulicha ve výši 100 097 tis. Kč. 

Společnost má možnost v letošním roce otevřít kontokorentní provozní rámec pro případy čerpání z důvodu 

předzásobení se apod. Aktuálně jedná s několika bankovními institucemi o podmínkách a je velice pravděpodobné, 

že v průběhu letošního roku bude tento nástroj připraven pro případné potřeby provozního financování, které budou 

potenciálně spojeny s aktuálním nárůstem tržeb. 

Dividenda ovlivněna transformací na akciovou společnost. Její výplata proběhne až na podzim 

Základní kapitál během transformace v minulém roce vzrostl z 32 820 tis. Kč na stávajících 128 000 tis. Kč při počtu 

12 800 ks s nominální hodnotou 10 000 Kč. Během přeměny se však podcenila výše vlastního kapitálu vůči 

základnímu kapitálu a společnost tak proto nyní využije čistý zisk za rok 2022 k posílení kapitálových fondů. 

Výplata dividendy za rok 2022 tak technicky proběhne na podzim letošního roku jakožto záloha na výplatu dividendy 

za 1H 2023. Společnost proto svolá na podzim mimořádnou valnou hromadu a na základě pololetní účetní závěrky 

rozhodne o předpokládané výplatě dividendy 1 250 Kč / akcie (4,17 % hrubý DIV výnos vůči IPO ceně 30 000 Kč). 

Výplatu řádné dividendy za celý rok 2023 pak čekáme standardně během léta 2024 (technicky tak bude vyplacena  

za rok 2023 dividenda 2krát). Původní finanční plán společnosti počítá za rok 2023 s výplatou dividendy dalších  

1 426 Kč (DIV 4,75 %). Tzn. v následujících 12 měsících očekáváme výplatu dividendy +2 676 Kč (DIV 8,92 %). 

Výhled pro rok 2023 a průběžné výsledky za první čtvrtletí 

Za první čtvrtletí letošního roku eviduje společnost růst tržeb o 13 % na téměř 50 mil. Kč. Celkově letos cílí na tržby 

175 – 200 mil. Kč. Provozní zisk EBITDA by měl dosáhnout úrovně 42 – 45 mil. Kč, provozní zisk 37 – 40 mil. Kč 

a čistý zisk 30 – 32 mil. Kč. 

Valná hromada 

Valná hromada se bude konat dne 8. června 2023 v 12:00 hodin v sídle společnosti, na adrese Čs. odboje 1044, 

518 01 Dobruška. Rozhodným dnem k účasti na valné hromadě je 1. červen 2023. 

O společnosti M&T 1997, a.s. 

M&T 1997, a.s. byla založena před 26 lety s cílem vyvíjet, vyrábět a uvádět na trh neustále nové designové, 

konstrukčně a technologicky ojedinělé dveřní kliky a kování. Každý den odchází z výrobního závodu M&T v Dobrušce 

na Královéhradecku okolo 700 ks finálních výrobků, které obdivují turisté v luxusních resortech i návštěvníci honosných 

firemních sídel po celém světě. Za nadčasový design svých výrobků společnost několikrát obdržela prestižní světová 

ocenění REDDOT DESIGN AWARD (2013, 2020) a GOOD DESIGN AWARD (2020). Akcie M&T 1997 a.s. se od 

června 2022 obchodují pod tickerem KLIKY.PR na trhu START pražské burzy i na burze RM-Systém. Nejvýznamnějšími 

akcionáři jsou zakladatel a předseda dozorčí rady Ivo Ulich a investiční fond CZEGG VENTURES z finanční skupiny 

STARTEEPO. 


